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Введение

Актуальность исследования. Актуальность определена возрастающей

геополитической и геоэкономической ролью международных транспортных

коммуникаций и политикой суверенных государств по реализации своих

национальных интересов в сфере обеспечения безопасности и экономического

развития. Публикация стратегических документов «Об основах государственной

политики Российской Федерации в Арктике (период до 2035 года)» и «Стратегии

развития арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной

безопасности на период до 2035 года» отразила основные интересы и приоритеты

России в Арктике.

Помимо этой «практической стороны» вопроса, определяющей дальнейшее

понимание специфики развития в России именно морских транспортных

коммуникаций, стоит учитывать и более широкий социально-политический

контекст. В его рамках транспорт (не зависимо от его вида, как сухопутный, так и

морской) активно влияет на различные сферы государства, экономики и

общества, а именно: финансовый сектор, национальную оборону, социально-

экономическое развитие регионов, демографические процессы. О глобальной

взаимоопределенности средств коммуникации (в частности, дорог) и развития

общества писал еще в 1960-х годах Г.М. Маклюэн. По его мнению, «каждое

средство коммуникации … определяет и контролирует масштабы и форму

человеческой ассоциации и человеческого действия»1. Эта способность средств

коммуникации объясняется тем, что, по мнению автора, они являются своего рода

«расширением» человека. Не углубляясь в философские категории, согласимся с

тем, что в современном обществе транспорт играет роль не просто

обслуживающей общество системы. Он его формирует, обеспечивает

конфигурацию взаимодействия, развития и совместной деятельности людей на

1 Маклюэн, Г. М. Понимание Медиа: Внешние расширения человека / Пер. с англ. В.

Николаева. – Москва : КАНОН-пресс-Ц, 2003. – Текст : непосредственный. – С. 11-12.
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любом пространстве. И транспортная политика является не просто элементом

системы государственного управления, а ее приоритетной, ключевой частью.

Транспортная политика обусловливает динамику коммуникаций в

обществе. В рамках политической системы это может определять процессы

принятия политических решений, влияния на них граждан и, напротив, связь

центра и регионов, формирующего общие стратегические задачи, внутренние и

международные векторы национального и регионального развития.

Государственная политика России в области развития морских

транспортных коммуникаций в Арктике определяется формулированием

стратегических целей, созданием планов и последующим взаимодействием

государственных и частных организаций, как на федеральном, так и на

региональном уровне, которые отвечают за достижение целей, реализацию

планов, эксплуатацию, контроль, обеспечение судоходства и транспортной

безопасности. Особый нтерес для России представляет опыт зарубежных стран

по эксплуатации, контролю и обеспечениию безопасности Суэцкого канала и

Панамского канала2. В данной работе исследуются процесс формирования и

реализации государственной политики в сфере развития национальных морских

транспортных коммуникаций (на примере Северного морского пути) в

Арктическом регионе.

Актуальность темы, таким образом, заключается в анализе государственной

транспортной политики и процессов обеспечения национально-государственных

интересов современной России в Арктике, основанном на понимании того, что от

СМП зависит социально-экономическое развитие субъектов Арктической зоны

РФ и интеграции страны в мировую транспортную систему и в мировое

логистическое пространство.

2 Бхагват, Д. В. Политика развития международных судоходных маршрутов: потенциал

применения зарубежного опыта в России на примере Северного морского пути / Бхагват Д. В. –

Текст : непосредственный // Вестник Московского Университета. Политические науки. Серия

12. – 2021. – № 2. – С. 98-99.
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Степень научной разработанности проблемы. Государственная

транспортная политика России является предметом научных исследований

российских и зарубежных ученых. Теоретические подходы, посвященные

проблемам государственной политики и управления, на которые автор опирался в

работе над диссертацией, принадлежат коллективам российских ученых под

руководством А. И. Соловьева3 и Л. В. Сморгунова.4 В. И. Якунин5 - основатель

направления «политология транспорта»; также транспортной политике

посвящены работы Ю. Ф. Голиусова6, А. А. Горбунова7, В. Г. Егорова8, В. Ю.

Ладвищенко9, И. Е. Левитина10, А. В. Федякина, И. В. Федякина11.

3 Государственная политика и управление: учебное пособие / Н. С. Григорьева, О. Ю.

Малинова, А. Ю. Мельвиль [и др.]; под редакцией А. И. Соловьева. – Москва : Аспект Пресс,

2018. – 480 с. – Текст : непосредственный.

Соловьев, А. И. Политическая повестка правительства, или зачем государству общество / А. И.

Соловьев – Текст : непосредственный // Полис. Политические исследования. – 2019. – № 4. – С.

8-25.

Соловьев, А. И. Политика и управление государством. Очерки теории и методологии:

монография / А. И. Соловьев. – Москва: Издательство «Аспект Пресс», 2021. – 256 с. – Текст :

непосредственный.
4 Государственная политика и управление в 2 ч. Часть 1. Концепции и проблемы: учебник для

бакалавриата и магистратуры / Л. В. Сморгунов [и др.]; под редакцией Л. В. Сморгунова. – 2-е

изд., испр. и доп. – Москва : Издательство Юрайт, 2019. – 395 с. – Текст : непосредственный.
5 Якунин, В. И. Политология транспорта. Политическое измерение транспортного развития / В.

И. Якунин. – Москва: ЗАО «Издательство «Экономика», 2006. – 432 с. – Текст :

непосредственный.

Якунин, В. И. Развитие транспортной системы и геоэкономические интересы России / В. И.

Якунин – Текст : непосредственный // Экономические стратегии. – 2009. – № 1. – С. 48-55.
6 Голиусов, Ю. Ф. Политико-экономические аспекты обеспечения транспортной безопасности

России на Дальнем Востоке : специальность 23.00.02 ««Политические институты, процессы и

технологии» : диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук /

Голиусов Юрий Федорович; Институт социально-политических исследований РАН. – Москва,

2005. – 169 с. – Текст : непосредственный.

Голиусов, Ю. Ф. Государственная транспортная политика как фактор национальной

безопасности России : евразийский аспект : специальность 23.00.02 «Политические институты,

процессы и технологии» : диссертация на соискание ученой степени доктора политических

наук / Голиусов Юрий Федорович; Институт социально-политических исследований РАН. –

Москва, 2010. – 299 с. – Текст : непосредственный.
7 Горбунов, А. А. Политика развития транспортных коммуникаций в современных условиях:

зарубежный и российский опыт на примере железнодорожного транспорта : специальность

23.00.02 «Политические институты, этнополитическая конфликтология, национальные и

политические процессы и технологии» : диссертация на соискание ученой степени доктора

политических наук / Горбунов Александр Александрович; Московский государственный

университет им. М. В. Ломоносова. – Москва, 2008. – 393 с. – Текст : непосредственный.
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Работы советских ученых М. И. Белова12, В. Н. Булатова13, В. Визе14

посвящены развитию СМП в советское время. Российские ученые А. И.

Тимошенко15, Ю. Ф. Лукин16, А. Н. Пилясов17, Ю. Г. Могилевкин18,

Горбунов, А. А., Федякин, А. В., Федякин, И. В. Государственная политика в транспортной

отрасли: инновационное направление подготовки кадров / А. А. Горбунов, А. В. Федякин, И. В.

Федякин. – Текст : непосредственный // Мир транспорта. – 2018. – Т. 16, № 4. – С. 222–230.

Горбунов, А. А. Транспортная политика государства: теория, история, практика: учебное

пособие. – М.: Проспект, 2020. – 424 с. – Текст : непосредственный.
8 Егоров, В. Г. Геополитика транспорта: актуальное прочтение / В. Г. Егоров. – Текст :

непосредственный // Обозреватель-Observer. – 2019. – № 9. – С. 23-47.

Егоров, В. Г., Бухаренкова, О. Ю. Мировая транспортная система в геополитическом измерении

/ В. Г. Егоров, О. Ю. Бухаренкова. – Текст : непосредственный // Обозреватель-Observer. – 2020.

– № 2 (361). – С. 43-69.
9 Ладвищенко, В. Ю. Транспортная политика Европейского Союза : специальность 23.00.04

«Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития»

: диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук / Ладвищенко

Вячеслав Юрьевич; Санкт-Петербургский государственный университет. – Санкт-Петербург,

2011. – 186 с. – Текст : непосредственный.
10 Левитин, И. Е. Государственная политика Российской Федерации в сфере транспорта / И. Е.

Левитин. – Текст : электронный // Государственная Дума РФ : [сайт]. – URL:

http://federalbook.ru/files/FS/Soderjanie/FS-19/IV/Levitin.pdf (дата обращения: 01.03.2023).
11 Федякин, А. В., Федякин, И. В. Транспортная политика за рубежом: центры подготовки

кадров и основные направления исследований / А. В. Федякин, И. В. Федякин. – Текст :

непосредственный // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Политология.

– 2019. – Т. 21, № 2. – С. 346-357.

12 Белов, М. И. Путь через Ледовитый океан. – Москва: Морской Транспорт, 1963. – 238 с. –

Текст : непосредственный.
13 Булатов, В. Н. КПСС – организатор освоения Арктики и Северного морского пути (1917-

1980) / В. Н. Булатов. – М.: Политическая Энциклопедия, Издательство Московского

Государственного Университета, 1989. – 156 с. – Текст : непосредственный.
14 Визе, В. Моря Российской Арктики: в 2 т. / В. Визе. – М.: Паулсен. Т. 1. – 2016. – 299 с. –

Текст : непосредственный.

Визе В. Моря Российской Арктики: в 2 т. / В. Визе. – М.: Паулсен. Т 2. – 2016. – 256 с. – Текст :

непосредственный.
15 Тимошенко, А. И. Российская региональная политика в Арктике в ХХ−ХХI вв.: проблемы

стратегической преемственности / А. И. Тимошенко. – Текст : непосредственный // Арктика и

Север. – 2011. – № 4. – С. 1-13.

Тимошенко, А. И. Трансформации в российской государственной политике освоения Арктики и

Северного морского пути (XVIII–XXI вв.) / А. И. Тимошенко. – Текст : непосредственный / отв.

ред. В. А. Ламин // Государственная политика России в Арктике: стратегия и практика освоения

в XVIII–XXI вв.: сб. науч. трудов. – Новосибирск: Сибирское научное издательство, 2012. – С.

4–35.

Тимошенко, А. И. Советский опыт мобилизационных решений в освоении Арктики и северного

морского пути в 1930–1950-х гг. / А. И. Тимошенко. – Текст : непосредственный // Арктика и

Север. – 2013. – № 13. – С. 150–168.

http://federalbook.ru/files/FS/Soderjanie/FS-19/IV/Levitin.pdf
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А. А. Сергунин,19 В. Н. Конышев20, А. Н. Вылегжанин21, П. А. Гудев22,

16 Лукин, Ю. Ф. Великий передел Арктики / Ю. Ф. Лукин // Архангельск: Северный

(Арктический) федеральный университет, 2010. – 400 с. – Текст : непосредственный.

Лукин, Ю. Ф. Международные морские пути грузоперевозок в Арктике / Ю. Ф. Лукин. – Текст :

непосредственный // Арктика и Север. – 2020. – № 40. – С. 225-253.

Лукин, Ю. Ф. Гибридность многоликой Арктики в ковидном 2020 году: монография / Ю. Ф.

Лукин. – Архангельск: ИД им. В. Н. Булатова САФУ, 2021. – 241 c. – Текст : непосредственный.

Лукин, Ю. Ф. Арктические вызовы России / Ю. Ф. Лукин. – Текст : непосредственный // Россия:

общество, политика, история. – 2022. – № 2. – С. 59-87.
17 Пилясов, А. Н., Путилова, Е. С. Новые проекты освоения российской Арктики: пространство

значимо! / А. Н. Пилясов, Е. С. Путилова. – Текст : непосредственный // Арктика и Север. –

2020. – № 38. – С. 21-43.

Пилясов, А. Н. Предпринимательство в Арктике: Проблемы развития малого и среднего

бизнеса в Арктической зоне, или чем арктические предприниматели похожи на белых

медведей? / А. Н. Пилясов // URSS, 2021. – 400 с. – Текст : непосредственный.

Пилясов, А. Н. Освоение Арктики 2.0: Продолжение традиций советских исследований / под

ред. А. Н. Пилясова // URSS, 2022. – 432 с. – Текст : непосредственный.
18 Могилевкин, И. М. Морское судоходство в мировой экономике и международных

отношениях: современные функциональные и пространственные проблемы / И. М.

Могилевкин. – Москва: Наука, 1992. – 153 с. – Текст : непосредственный.

Могилевкин, И. М. Транспорт и коммуникации: прошлое, настоящее, будущее / И. М.

Могилевкин. – Москва: Наука, 2005. – 357 с. – Текст : непосредственный.

Могилевкин, И. М. Транспортно-коммуникационная инфраструктура: значение для

международного разделения труда и научно-технического прогресса. Интеграционные

интересы России / И. М. Могилевкин. – Москва: ИМЭМО РАН, 2006. – 69 с. – Текст :

непосредственный.

Могилевкин, И. М. Россия в глобальной инфраструктуре. Проблема оптимизации транспортно -

коммуникационной политики в меняющихся условиях мировой экономики / И. М. Могилевкин.

– Москва : ИМЭМО РАН, 2008. – 150 с. – Текст : непосредственный.

Могилевкин, И. М. Глобальная инфраструктура: механизм движения в будущее / И. М.

Могилевкин. – Москва: Магистр, 2010. – 317 с. – Текст : непосредственный.

Могилевкин, И. М. Новый взгляд на мировую экономику и общественное развитие / И. М.

Могилевкин. – Москва ; Санкт-Петербург : Нестор-История, 2012. – 240 с. – Текст :

непосредственный.
19 Sergunin, A., Konyshev, V. Forging Russia’s Arctic strategy: actors and decision-making / A.

Sergunin, V. Konyshev. – Text : direct // The Polar Journal. – 2019. – № 9 (6). – pp. 1-19. DOI:

https://doi.org/10.1080/2154896X.2019.1618549.

Godzimirski, J., Sergunin, A. Russian Expert and Official Geopolitical Narratives on the Arctic:

Decoding Topical and Paradigmatic DNA / J. Godzimirski, A. Sergunin. – Text : direct // Arctic

Review on Law and Politics. – 2020. – Vol. 11. – pp. 22-46. DOI:

http://dx.doi.org/10.23865/arctic.v11.1350.

Sergunin, A., Gjørv, H. G. The Politics of Russian Arctic shipping: evolving security and geopolitical

factors / A. Sergunin, H. G. Gjørv. – Text : direct // The Polar Journal. – 2020. – № 10. – pp. 251-272.

DOI: https://doi.org/10.1080/2154896X.2020.1799613.

Lackenbauer, P. W., Sergunin, A. Canada and Russia’s Defence Strategies in the Arctic: A

Comparative Analysis / P. W. Lackenbauer, A. Sergunin. – Text : direct // Arctic Review on Law and

Politics. – 2022. – Vol. 13. – pp. 232-257. DOI: https://doi.org/10.23865/arctic.v13.3243.
20

https://doi.org/10.1080/2154896X.2019.1618549
http://dx.doi.org/10.23865/arctic.v11.1350
https://doi.org/10.1080/2154896X.2020.1799613
https://doi.org/10.23865/arctic.v13.3243
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В. Ерохин23, А. Тодоров24, И. Ильин25, и другие26 изучали освоение Арктики и

частично СМП. А. А. Сергунин и В. Н. Конышев посвятили свои работы

Конышев, В. Н., Сергунин, А. А. Международные организации и сотрудничество в Арктике / В.

Н. Конышев, А. А. Сергунин. – Текст : непосредственный // Вестник международных

организаций. – 2011. – № 3 (34). – С. 27-36.

Конышев, В. Н., Сергунин, А.А. Россия и иностранные державы в Арктике: очерк новейшей

истории: в 6 т. / В. Н. Конышев, А. А. Сергунин. – Текст : непосредственный // Север России в

военно-морском и экономическом отношениях. Труды научно-исследовательского отдела

Института военной истории. – Санкт-Петербург: Политехника-сервис. Т. 6, Кн. 2. – 2013. – 520

с. – Текст : непосредственный.

Конышев, В. Н., Сергунин, А. А. Эволюция концептуальных основ арктической стратегии

США / В. Н. Конышев, А. А. Сергунин. – Текст : непосредственный // Вестник Волгоградского

государственного университета. Серия 4, История. Регионоведение. Международные

отношения. – 2022. – Т. 27, № 2. – С. 225–236.
21 Vylegzhanin, A. N., Berkman, P. A., Young, O. R. Base line of Russian Arctic Laws / A. N.

Vylegzhanin, P. A. Berkman, O. R. Young. – Springer, 2019. – 734 p. – Текст : непосредственный.

Navigation in the Northern Sea Route: interaction of Russian and international applicable law / A. N.

Vylegzhanin, I. Bunik, E. Torkunova, E. Kienko. – Text : direct // The Polar Journal. – 2020. – Vol.

10, № 2. – pp. 285-302. DOI: https://doi.org/10.1080/2154896X.2020.1844404.

Вылегжанин, А. Н., Назаров, В. П., Буник, И. В. Северный морской путь: к решению политико -

правовых проблем / А. Н. Вылегжанин, В. П. Назаров, И. В. Буник. – Текст : непосредственный

// Вестник Российской академии наук. – 2020. – Том 90, № 12. – С. 1105-1118.

Cooperation and Competition of States in the Arctic: Potential of International Law and Science

Diplomacy / A. N. Vylegzhanin, P. A. Berkman, I. P. Zhuravleva, A. V. Soleveva – Moscow:

MGIMO, 2021. – 53 p. – Text : direct.
22 Гудев, П. А. Конвенция ООН по морскому праву: проблемы трансформации режима. –

Москва: ИМЭМО РАН, 2014. – 201 с. – Текст : непосредственный.

Гудев, П. А. Политико-правовые аспекты морской политики США в АТР / П. А. Гудев. – Текст

: непосредственный // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы развития. – 2019. – Т. 1, № 1

(42). – С. 53-75.

Гудев, П. А. Северный морской путь: проблемы легитимизации национального статуса в

рамках международного права: часть I / П. А. Гудев. – Текст : непосредственный // Арктика и

Север. – 2020. – № 40. – С. 142–164.
23 The Northern Sea Route Development: The Russian Perspective / V. Erokhin, V. Konyshev, A

Sergunin, G. Tianming. – Text : direct // Arctic Maritime Logistics. – pp. 282-303. DOI:

https://doi.org/10.1007/978-3-030-92291-7_15.
24 Тодоров, А. А. Сотрудничество в области портового контроля в Арктике как инструмент

реализации Полярного кодекса / A. A. Тодоров. – Текст : непосредственный // Контуры

глобальных трансформаций: политика, экономика, право. – 2019. – № 5. – С. 160–176.

Todorov, A. A. Coping with deficiencies in the Polar Code: a Russian perspective / A. A. Todorov. –


[…]


made it possible to study in more detail the changing approaches of various countries

and international actors to the problem of the development of the NSR.

The chronological framework of the study is mainly determined by the history

of modern Russia. It covers the period from 1991, when the Northern Sea Route was

opened for international navigation, until February 2023.

The academic novelty of the obtained results finds expression in the following

statements:

− For the first time, a comprehensive study of Russia's state policy about the

Northern Sea Route was conducted within the framework of a dissertation on political

sciences, and national and geopolitical prerequisites, conditions and consequences of

this policy were determined;

− a theoretical and methodological basis for the study of the state transport

policy has been formed, which is based on the study of conceptual, as well as historical

(including the policy of the USSR) prerequisites for its formation, which made it

possible to explain the features of its modern development;

− the organisational structure of the state policy on the development of the

NSR, as well as the regulatory framework for its formation, which allowed explanation
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of the existing mechanisms, identification of political and economic actors for its

implementation;

− a comprehensive review of the regions of the Russian Arctic in the context

of their influence on the development policy of the NSR;

− the role of public-private partnership mechanisms in the development of

the NSR was determined, and the processes of interaction of the Russian Federation

with foreign states and businesses that were relevant in 2022 were analysed,

demonstrating that these aspects of the state transport policy provide the potential for

the development of the NSR and the Arctic territories of the Russian Federation;

− additions to the existing classification of types of transport systems are

proposed, which could serve as a basis for further applied analysis of national maritime

transport routes in general, and the Northern Sea Route in particular.

The theoretical significance of the research is based on the conceptualization

within the political science framework of the study of such an applied subject as the

Northern Sea Route. It allowed, within the framework of national-political and

international contexts, to study the state policy of Russia in the field of development of

national maritime transport routes, to form its scientifically based vision and to conduct

a comprehensive analysis of the current state of this policy and its immediate prospects

taking into account current geo-economic and geopolitical factors.

The results obtained will contribute to the conceptual justification of improving

Russia's policy for the development of the NSR as a national transport route in the

Arctic.

The practical significance of the research lies in that the research is a study of

the current activities of the Government of the Russian Federation in the field of

transport policy and can become the basis for identifying specific areas of transport

policy that need improvement.

The recommendations that were developed are based on the analysis of the key

directions of Russian policy in the field of national maritime transport development and
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could be applied as an analytical basis for organizations responsible for international

cooperation in the development of the NSR. In addition, the results obtained may be

helpful for use in the educational process in the higher education system, in the

development of new training courses on the theory and practice of transport policy and

cooperation with international organizations in the development of the Northern Sea

Route.

The above provisions determine the relevance of studying the transport policy for

developing the NSR. At the same time, the political aspects of the study are of great

importance, which makes it possible to clarify the key points of the development of the

NSR as a globally competitive transport route.
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Provisions made for defence:

1. The policy of the development of maritime transport routes occupies a

significant place in the system of the state policy of countries and unions (such as the

EU) of the modern world. The development of this sphere allows them to take their

place in the structure of the world hierarchy and determines their economic position.

The Russian Federation is no exception and defines maritime transport routes as an

essential component of its state infrastructure. The particular importance of the Northern

Sea Route in the Russian transport system is substantiated by the mention of it in key

strategic documents of the Russian Federation, the promotion of which is given special

attention.

2. The current geopolitical and geo-economic significance of the NSR was

determined back in the Soviet period when its development was realised. The Russian

Federation was bestowed with the legacy of the Soviet maritime transport infrastructure,

formed in a planned economy and centralized policy system, which allowed purposeful

development with state resources. In the modern Russian system of public

administration, the Soviet experience was reflected in the formation of the policy for the

organisational structure related to the development of the NSR and, along with the

current realities and the regulatory framework of the Russian Federation, ensured the

dominance of large state and economic entities (the highest level of public

administration, state corporations, private businesses) in this process.

3. A special place in the development of the NSR is occupied by the regions –

subjects of the Arctic zone of the Russian Federation (AZRF). Each of them pursues a

purposeful policy based on an understanding of their dependence on the NSR for the

well-being of the regions of the Russian North. The leading role, in this case, is played

by the western regions of the Russian Arctic since it is on their territories that the raw

materials projects of large private domestic companies and their foreign partners are

implemented, which provide a significant segment of the development of the

infrastructure of the NSR. This is due to the special attention paid to the western and
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eastern regions of the Russian Arctic by the Russian leadership, focused on stimulating

the development of both the Western and Eastern parts of the NSR.

4. The mechanisms of public-private partnership, as well as the work of the

Russian leadership to stimulate and support the participation of large Russian businesses

in the development of the NSR and in maintaining foreign partnerships under sanctions,

currently ensures the development of its infrastructure. The situation of international

confrontation has not lead to a change in the previously established plans of the Russian

leadership for the development of the NSR (its cargo turnover, infrastructure

development, etc.). The structure of foreign partnership in the current situation may

undergo significant changes due to the departure of European partners, but this

circumstance does not necessarily lead to a decrease in the interest from entities located

in the Asia-Pacific region (APR) and other regions of Asia.

5. The current development of the NSR involves the joint participation of all

stakeholders: government institutions at the federal level, the regions of the Russian

Arctic, state corporations, private businesses (regional and national) and foreign

partners. Foreign partners (states and companies) of friendly countries, when

participating in projects related to the NSR, will take into account new geopolitical and

geo-economic realities. Simultaneously, the dominant role will continue to be played

by the leadership of the Russian Federation, which should stimulate the participation of

all stakeholders and provide a basis for further cooperation, taking into account the

increased risks in the field of national security.

Validity degree and approbation of the research results. The degree of

reliability of the results achieved in the dissertation is substantiated by using a wide

range of scientific sources, works of Russian and researchers, and relying on extensive

empirical material, including official statistical data, regulations and laws, in Russian

and English.

The main results of the study were approved in several articles published in

periodicals including in the list of peer-reviewed scientific publications in the databases
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of Scopus48 – 4, the Higher Attestation Commission of the Russian Federation49 – 4,

RSCI50 – 6, in which the main research results of a dissertation for the degree of

candidate of sciences should be published.

48 Bhagwat, J. India’s Energy policy: Need for strategic and futuristic thinking / J. Bhagwat. – Text :

direct // Economic and Political Weekly. – 2021. – Vol. 56, No. 48. – pp. 10-13.

Population migration in the supporting regions of the Russian Arctic to improve international

competitiveness of the Northern Sea Route / A.E. Shaparov, F.K. Sokolova, A.K. Magomedov, J.

Bhagwat. – Text : direct // Polar Record. – 2022. – No. 58 (4). – pp. 1-14.

Bhagwat, J., Shaparov, A.E. India’s Arctic policy: Sings of a pivot to Arctic Energy and the Northern

Sea Route / J. Bhagwat, A.E. Shaparov. – Text : direct // Economic and Political Weekly. – 2022. –

Vol. 57, No. 20. – pp. 16-22.

Bhagwat, J. Political-Geographical Determinants of International Cooperation in the Development of

International Transport Corridors (NSR) / J. Bhagwat. – Text : direct // Proceedings of Topical Issues

in International Political Geography. Springer Geography – 2023. – pp. 47-55. DOI:

https://doi.org/10.1007/978-3-031-20620-7_5.
49 Bhagwat, J. Cooperation between Russia and India in the Arctic: A pipedream or a strategic

necessity / J. Bhagwat. – Text : direct // Vestnik of Saint Petersburg University. International

Relations. – 2020. – Vol. 13, No. 4. – pp. 488–506.

Bhagwat, J.V. The policy of development of international shipping routes: the potential of applying

foreign experience in Russia on the example of the Northern Sea Route / J.V. Bhagwat. – Text : direct

// Bulletin of the Moscow University. – 2021. – Series 12. Political sciences. – No. 2. – pp. 86-101 [in

Russian].

Bhagwat, J. Development Policy of the Maritime Silk Road: Opportunities for Russia (using the

example of the Northern Sea Route) / J. Bhagwat. – Text : direct // Bulletin of the Russian State

University. The series “Political Science. History. International relations”. – 2022. – No. 2. – pp. 75-89

[in Russian].

Abramov, A.V. National identity and patriotism in the conditions of international crises / A.V.

Abramov, A.S. Burov, J.V. Bhagwat, B.A. Gabdulina, A.E. Janaeva, R. Kalfaoglu, V.M. Kapitsyn, K.

Chueng, O.Y. Kokurina, A.M. Kostina, E.F. Sergazin, Sh. Jianina, A.E. Shaparov. – Text : direct //

Bulletin of the Moscow State Regional University. – 2022. – No. 4. – pp. 11-13 [in Russian].
50 Bhagwat, J. Russia and India in the Arctic: the need for greater synergy / J. Bhagwat. – Text : direct

// Arctic and North. – 2020. – No. 38. – pp. 73-90 [in Russian].

Bhagwat, J. Shipping on the Northern Sea Route: it is necessary to pay more attention to cooperation

and security: Part I / J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2020. – No. 39. – pp. 5-25 [in

Russian].

Bhagwat, J. Shipping on the Northern Sea Route: it is necessary to pay more attention to cooperation

and security: Part II / J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2020. – No. 40. – pp. 5-25 [in

Russian].

Bhagwat, J. State transport policy for the development of the NSR in the USSR and the Russian

Federation in the XX century / J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2022. – No. 47. – pp.

76-99 [in Russian].

Bhagwat, J. The Arctic military presence and its impact on the development of the Northern Sea Route

/ J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2022. – No. 48. – pp. 91-118 [in Russian].

Zaikov K.S., Bhagwat J. Arctic policy of India: historical context / K.S. Zaikov, J. Bhagwat. – Text :

direct // Arctic and North. – 2022. – No. 48. – pp. 261-274 [in Russian].

https://doi.org/10.1007/978-3-031-20620-7_5
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The main aspects and results of the research were also presented at international

and Russian conferences: The NGO ‘Association of Polar Explorers’ organized

International forum in St. Petersburg, ‘Arctic: Present and Future’, Saint-Petersburg, 8-9

December 2022; Russian conference with international participation, ‘Russian Arctic:

New Meanings and values’, NARFU, Arkhangelsk, 16-17 November 2022; Forum

‘Arctic – National Megaproject: Staffing and scientific support’ at the Northern (Arctic)

Federal University named after M.V. Lomonosov (NARFU) with the support of the

Ministry of Education and Science of Russia within the framework of the plan of the

Russian presidency of the Arctic Council in 2021-2023, 10-11 November 2022.;

International Scientific and Practical Conference ‘National Identity and Patriotism in

Countries in the context of international crises’, Moscow State University, Moscow, 30

October 2022; International Scientific and Practical Conference ‘Scientific,

Technological and Innovative Cooperation of the BRICS Countries’, BRICS National

Research Committee and the Institute of Scientific Information on Social Sciences of

the Russian Academy of Sciences, Moscow, October 25-26, 2022; the XIII International

Scientific and Practical Conference ‘Regions of Russia: Development strategies and

mechanisms for the implementation of priority national and regional projects and

programs’, Kursk State University Institute of Scientific Information on Social Sciences

of the Russian Academy of Sciences Eurasian Information and Analytical Consortium,

Kursk, 03-04 June 2022; X All-Russian Scientific and Practical Conference

‘Development of the North Arctic region: issues of preserving the cultural Heritage of

the peoples of the Arctic’, NARFU, Arkhangelsk, April 27-29, 2022; International

Conference ‘2022, World of Shipping Portugal, An International Research Conference

on Maritime Affairs’, January 28-29, 2022, in Pareda, Portugal; International

Interdisciplinary scientific and practical conference ‘Man in the Arctic’, November 18-

19, 2021, St. Petersburg, Mining University (IFC); Conferences VIII All-Russian

Research School of Students, Postgraduates and Young Scientists ‘The Russian North

and the Arctic: fundamental problems of history and modernity (to the 310th

anniversary of the birth of M.V. Lomonosov)’, NARFU, Arkhangelsk, November 15-
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17, 2021; V International Scientific and Practical Conference of teachers, graduate

students, undergraduates, students and young scientists ‘The Arctic and the North in the

context of the development of international processes’, NARFU, Arkhangelsk, April 21-

22, 2022; Sixth International Scientific Conference ‘The Arctic: History and

Modernity’, Peter the Great University, St. Petersburg, April 14-15, 2021; Conference

of the VII Research School of Students, postgraduates and young scientists, ‘The

Russian North and the Arctic: Fundamental problems of History and modernity’,

NARFU, Arkhangelsk, November 03-05, 2020.

Structure of the dissertation. The research consists of an introduction, the main

text including three chapters consisting of nine sections, a conclusion, a bibliography

and appendices. The research consists of 340 pages, of which 67 pages are the
