ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию

Бхагвата Джавахара Вишну

на тему: «Государственная политика в сфере развития национальных морских

транспортных коммуникаций (на примере Северного морского пути)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук

по научной специальности

5.5.3. Государственное управление и отраслевые политики

Тема представленной к защите диссертационной работы Бхагвата Джавахара

Вишну представляется актуальной как концептуальном, так и в практически-

политическом отношениях. В условиях роста конкуренции за ресурсы Арктики

возрастает роль государства в развитии и контроле морских коммуникаций,

проходящих в прибрежной зоне. Северный морской путь является не только

важнейшей транспортной артерией России, но и может стать частью транспортных

маршрутов глобальной значимости, например китайской инициативы «Пояс-путь».

В то же время существует целый ряд вопросов политического,

международно-правового, военного, экономического, научно-технического,

социально-экономического и природоохранного характера, которые могут

затруднить использование Северного морского пути для освоения Арктической

зоны Российской Федерации и международного сотрудничества. Все эти вопросы

требуют оптимизации государственной политики по управлению Северным

морским путем.

Работа основана на широком круге источников, включая Конвенцию ООН по

морскому праву 1982 г.; документы международных организаций; заявления

официальных представителей государств; документы РФ и других государств,

регламентирующие арктическую политику в целом и транспортную политику в

Арктике, в частности; статистические данные и справочники по транспортной

политике; материалы ведущих СМИ.

Методологическую основу диссертации составил геоэкономический подход,

а также методы исторического, системного, структурно-функционального и

институционального анализа, а также метод экспертных оценок.

Основные положения диссертации опубликованы в изданиях, входящих в

перечень рекомендованных изданий и полностью удовлетворяют требованиям.

Диссертация прошла достаточную апробацию на российских и международных

конференциях.

В первой главе изучаются теоретико-методологические основы

транспортной политики государств в Арктике. Для этого автор уточняет

определение понятия «транспортная политика» и ряд других смежных понятий и

показывает, что морские транспортные коммуникации исторически занимали
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значимое место в глобальной транспортной инфраструктуре и непосредственно

были взаимосвязаны с тенденциями политического и экономического развития

стран и регионов, обеспечивая их место в мировой иерархии. Этим объясняется

общее значение морской составляющей в политике России и других современных

государств.

Во второй главе исследовано геополитическое и геоэкономическое значение

Семорпути как части мировой транспортной системы, а также организационная

структура его развития и законодательство Российской Федерации для его

развития.

В третьей главе исследованы место и роль субъектов АЗРФ, государственно-

частного партнерства в развитии Севморпути, а также взаимодействие России с

иностранными государствами и бизнесом в целях обеспечения развития

Севморпути и транспортной безопасности.

К достоинствам диссертации следует отнести умение автора работать с

разнообразными источниками и широкую научную эрудицию. Основные

положения, выносимые на защиту, убедительны и доказательны, обладают научной

новизной и значимостью.

К диссертации есть несколько замечаний, которые носят дискуссионный

характер.

Во-первых, автор недостаточно учел последствия специальной военной

операции на отношения России с зарубежными партнерами в Арктике. Между тем

международное сотрудничество блокировано во всех значимых международных

организациях, остановлено участие зарубежных кампаний в крупнейших проектах,

так же как и инвестирование. Последствия этой блокады оказывает влияние на

политику РФ в Арктике в целом и на Севморпути, в частности.

Во-вторых, автор недостаточно внимания уделяет сохраняющимся спорам

между РФ и другими государствами по поводу статуса некоторых проливов, что

прямо затрагивает вопросы управления Севморпутем и перспективы

международного сотрудничества. В этом вопросе партнеры РФ занимают

различные позиции, которые тоже полезно проанализировать. Прежде всего, это

касается таких неарктических государств как Индия и Китай.

В-третьих, в диссертации упущены факторы военно-стратегического

характера в Арктике, которые также влияют на содержание государственной

политики по развитию Севморпути. В частности, это требует перераспределения

ресурсов для задач военной безопасности из-за вступления в НАТО Финляндии (и

на очереди Швеция), а также тесной координации военных и невоенных ведомств,

действующих в Арктической зоне Российской Федерации, для обеспечения

навигации, связи, мер поиска и спасания, борьбы с загрязнениями арктических

морей при транспортировке грузов.

В-четвертых, было бы полезно проанализировать перспективы

государственной политики РФ по развитию международного сотрудничества на

Севморпути, а также позицию стран, которые не разделяют политики жестких

санкций против РФ в Арктике из-за специальной военной операции на Украине.

Заключение. Диссертация Бхагвата Джавахара Вишну на тему:

«Государственная политика в сфере развития национальных морских

транспортных коммуникаций (на примере Северного морского пути)»,

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №

11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете», соискатель Бхагват Джавахар Вишну заслуживает

присуждения ученой степени кандидата наук по научной специальности 5.5.3.

Государственное управление и отраслевые политики. Нарушения пунктов 9 и 11

указанного Порядка в диссертации не установлены.
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